La influencia del Derecho romano la vemos también en la libertad de disposición del padre y la madre en sus testamentos o últimas voluntades, en favor de los hijos e hijas legítimas, por partes iguales o desiguales, distribuyendo los bienes entre ellos, si han dispuesto por última voluntad, salvando siempre, según el Derecho canónico y el Derecho civil, la legítima que correspondía a cada hijo: *Ideoque pater et mater, deductis primo debitis et iniuriis restitutis, omnia bona sua mobilia et immobilia ac semoventia in testamento vel qualibet alia eorum ultima voluntate inter omnes filios et filias ex legitimo matrimonio procreatos partibus, quibus voluerint, equalibus vel inequalibus, distribuant atque donent, no obstante aliquo iure canonico vel civili, salva tamen inicuique filiorum legitima portione*.

---

<sup>167</sup> DUALDE SERRANO, Manuel. *Fori antiqui Valentiae*, (Madrid - Valencia, 1950 - 1967), CSIC., Escuela de estudios medievales, vol. XXII.

En este Texto (86, 26) la herencia aparece dividida en tres partes; un tercio de legítima, un tercio de mejora y el tercio de libre disposición. La institución del heredero o legatario podía hacerse por testamento o última voluntad, pero siempre que el instituido heredero fuera un hijo legítimo y no los nacidos de ayuntamientos torpes, ilícitos o de religioso o religiosa; en el caso de que instituyeran a estos hijos en testamento o última voluntad, ninguno de estos nombramientos valdría y se abriría la sucesión intestada. *De heredibus instituendis* (88, 7): *Si quis homine vel femina heredem instituerit in suo testamento vel ultima voluntatem filius suum genitum et natu de propinquo vel de propinqua vel de adulterio vel de turpi aiustamento, scilicet, de religioso vel de religiosa et de simili aiustamento vel de alio vetito aiustamento genitus sit et natus, vel ei aliquid legaverit, non valeat talis heredis institutio vel legatum, et hereditas relicta tali filio ac legatum, tanquam indigno, penitus auferatur.*

Los cónyuges que no tenían hijos, podían disponer libremente de sus bienes, en favor de quien quisieran y como quisieran, también por testamento o última voluntad, es decir, disponiendo o donando: *quilibet et quelibet in testamentum vel alia ultima voluntate sua possit disponere de omnibus bonis... pro voluntatis sue libero arbitrio, modis et conditionibus, quibus ei placuerit... habere debeat plenam et liberam licentiam disponendi de omnibus bonis suis per eius libera voluntate* (*De testamentis*, 86,31).